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Turma: LIBIO0144 - ECOLOGIA (2019.2 - TL852MC)

PLANO DE DISCIPLINA

Data

Nesta pagina é possivel visualizar o plano de curso definido pelo docente para esta turma.

Acdes Extensionistas: p|estras sobre meio ambiente para as escolas de Braganca.
Procedimentos de Avaliacdo da

Aprendizagem:
Horario de atendimento:

Inicio
06/08/2019
13/08/2019
20/08/2019
27/08/2019
03/09/2019
10/09/2019
17/09/2019
24/09/2019
01/10/2019
08/10/2019
15/10/2019
22/10/2019
29/10/2019
05/11/2019
12/11/2019
19/11/2019
26/11/2019
03/12/2019
10/12/2019
17/12/2019
24/12/2019
31/12/2019

29/09/2022
24/12/2022

Tipo de material

Metodologia: Aylas expositivas, projetor, notbook, lousa e pincel. AulasPraticas, coleta de
dados em areas florestais, visita ao Lixdo de Braganca e visita a Praia de

Descrigao

https://sigaa.ifpa.edu.br/sigaa/aval/index.jsf

METODOLOGIA DE ENSINO E AVALIAGAO

Ajuruteua.

Avalicdo de conteudo, seminarios e relatorios devisitas técnicas.

CRONOGRAMA DE AULAS

Fim
06/08/2019
13/08/2019
20/08/2019
27/08/2019
03/09/2019
10/09/2019
17/09/2019
24/09/2019
01/10/2019
08/10/2019
15/10/2019
22/10/2019
29/10/2019
05/11/2019
12/11/2019
19/11/2019
26/11/2019
03/12/2019
10/12/2019
17/12/2019
24/12/2019
31/12/2019

Descricao
introdugdo a ecologia

introducao a ecologia
fatores abidticos e bidticos
fatores abidticos e bidticos
ecossistemas brasileiros
ecossistemas brasileiros
ecossistemas mundiais
ecossistemas mundiais
relagdo entre os seres vivos
relacdo entre os seres vivos
relagdo entre os seres vivos
sucessdo ecoldgica
sucessao ecoldgica
modelagem ecoldgica
degradacao ambiental
degradagao ambiental
degradacdao ambiental
degradacao ambiental
degradacdao ambiental
degradacdao ambiental
degradacao ambiental

Ndo Havera Aula

AVALIAGOES
Descrigao
12 Avaliagao
22 Avaliacdo

: Referéncia consta na biblioteca

REFERENCIAS BASICAS

12
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Tipo de material Descrigao

Livro Eugene P. Odum. Fundamentos de Ecologia. 1. Cengage Learning. 2007
REFERENCIAS COMPLEMENTARES

Tipo de material Descrigao
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